
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 5 

 

ORDINANZA N. 203 DEL 02/12/2025 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER POTATURA ALBERATE CITTADINE. 
ANNO 2026. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
VISTA la richiesta (P.G. 66489-2025) dell’A.s.m. Voghera S.p.a. con sede in Via Pozzoni 2, tendente 
ad ottenere l’adozione dei provvedimenti viabilistici elencati in dispositivo allo scopo di eseguire 
lavori di potatura di contenimento delle alberate, abbattimenti, piantumazioni e fresature;    
RITENUTA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti a carattere temporaneo, in relazione 
alle esigenze del traffico e alle caratteristiche della strada, al fine di consentire lo svolgimento di 
quanto descritto al punto precedente salvaguardando la sicurezza delle persone e la fluidità della 
circolazione stradale; 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992;   
VISTO il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 1° GENNAIO 2026 ED IL 31 DICEMBRE 2026 
NELLE GIORNATE COMPRESE TRA IL LUNEDI’ E IL SABATO 

  NELLA FASCIA ORARIA COMPRESA TRA LE ORE 8.00 E LE ORE 18.00: 
 

Sono istituiti: 
1) Il divieto di sosta con rimozione coatta su ambo i lati della strada (e nei controviali ove 

esistenti); 
2) Il senso unico alternato (nelle strade a doppio senso di marcia), se necessita, da regolamentarsi 

nel modo seguente: 
a) Da movieri nelle strade di cui ai numeri: 1, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 21, 33, 35, 37, 46, 

48, 49, 50, 51 dell’elenco sottoriportato: il senso unico alternato disciplinato da movieri 
potrà essere istituito esclusivamente nelle fasce orarie 8.30-12.00 e 13.45-17.00 dal 
lunedì al giovedì; il martedì e il venerdì nella fascia oraria 13.45-17.00 e non potrà 
mai essere istituito nella giornate di sabato (in ogni strada); 

b) Nelle rimanenti strade qualora il tratto da regolamentare abbia lunghezza superiore a metri 
50,00 e/o sia in prossimità di intersezioni, dovrà essere disciplinato da movieri, se di  
lunghezza inferiore potrà essere regolamentato a vista; 

3) Il limite di velocità massima a 30 km orari (nelle strade dove non sia già vigente). 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 5 

 
Nei tratti di volta in volta interessati dai lavori ed evidenziati da apposita segnaletica temporanea 
delle seguenti strade: 
  

N. STRADA 
1 VIA DON MINZONI 
2 VIA GENERALE DALLA CHIESA 
3 VIA MATTEOTTI 
4 VIA KENNEDY 
5 VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI 
6 VIA PRASSOLI 
7 VIA BANDIROLA 
8 VIA NEGROTTO CAMBIASO 
9 VIALE MONTEBELLO 
10 VIA GRAMSCI 
11 VIALE REPUBBLICA 
12 VIA VERDI 
13 VIALE CARLO MARX 
14 VIA MONTAGNA 
15 CORSO XXVII MARZO 
16 VIA FARINI 
17 VIA BALLADORE 
18 VIA ABRUZZI 
19 VIA LUCANIA 
20 STRADA FRASSOLO 
21 VIA LOMELLINA 
22 VIA SORMANI GAVINA 
23 STRADA PASQUA' 
24 STRADA RIDONDELLO 
25 VIA A. CIGNOLI 
26 VIA ALDO MORO 
27 VIA F. SANTI 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 3 di 5 

N. STRADA 
28 VIA DEI MILLE 
29 VIA CALATAFIMI 
30 VIA PIAVE 
31 VIALE DEL LAVORO 
32 VIA TOSCANA 
33 VIA F.LLI ROSSELLI 
34 VIA VITTORIO VENETO 
35 VIA PAPA GIOVANNI XXIII 
36 VIA GALVANI 
37 VIALE MARTIRI LIBERTA' 
38 VIA CATTANEO 
39 VIA FACCHINETTI 
40 VIA BARBIERI 
41 LARGO PASTORE 
42 VIA PERUGINO 
43 VIA MONTEMARTINI 
44 VIA CAVOUR 
45 VIA DANTE ALIGHIERI 
46 VIA XX SETTEMBRE 
47 PIAZZA SAN BOVO 
48 PIAZZA MEARDI 
49 VIA ZANARDI BONFIGLIO 
50 VIA GARIBALDI 
51 VIA VITTORIO EMANUELE III 
52 VIA ASPROMONTE 
53 VIA AMENDOLA 
54 VIA SICILIA 
55 VIA FIUME 

 
E’ fatto obbligo al richiedente il presente provvedimento e a chi materialmente esegue i lavori: 
 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 4 di 5 

a) Dell’assoluto rispetto delle norme previste dal Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 
e successive modifiche) e dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16/12/1992, 
n. 495 e successive modifiche); 
b) Di posizionare idonea segnaletica temporanea cosi come previsto dall’art. 21 del vigente Codice 
della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche), dal relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione (articoli da 30 a 43 D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche) 
nonché dal disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare (D.M. 10/07/2002) allo 
scopo di rendere noto il presente provvedimento e di segnalare il cantiere e/o l’occupazione della 
sede stradale: si evidenzia che tutta la segnaletica temporanea di cantiere necessaria per 
l'attuazione del provvedimento dovrà essere posizionata in modo ordinato, coerente e percettibile 
e mantenuta in efficienza: il Comune di Voghera ed il personale da esso dipendente si intende 
sollevato da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria per danni arrecati a terzi e cose in 
dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica o da inosservanza di norme del C.d.s. o di 
prescrizioni contenute nel presente provvedimento; 
c) Di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la salvaguardia del traffico pedonale così come 
previsto dall’articolo 40 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada 
(D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche); 
d) In caso di istituzione di senso unico alternato a vista questo dovrà essere regolamentato 
posizionando il segnale “Dare la precedenza nei sensi unici alternati” (figura II 41 art. 110) dalla 
parte in cui il traffico incontra l’ostacolo e l’altro segnale “Diritto di precedenza nei sensi unici 
alternati” (figura II 45 art. 114) nel senso di circolazione meno intralciato dai lavori; 
e) In caso di istituzione di senso unico alternato di marcia regolamentato a mezzo di movieri 
dovranno essere utilizzati gli strumenti di segnalazione di  cui alla  figura II 403 art. 42 del 
Regolamento del C.d.s.; 
f) In caso di istituzione di divieto di sosta con rimozione coatta  questo dovrà essere reso noto con 
anticipo di almeno 48 ore, ai sensi dell’art. 6 comma 4, lettera F del vigente Codice della Strada (D. 
Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche) posizionando idonea segnaletica (segnale figura 
II 74 art. 120 Regolamento C.d.s. + pannello integrativo modello II 6/m art. 83  Regolamento C.d.s. 
+ pannelli “inizio” e “fine” modello II 5 art. 83 Regolamento C.d.s.) munita di tabella con 
l’indicazione del giorno (o dei giorni) e dell’ora di attuazione del  provvedimento, del numero e della 
data della presente ordinanza nonché della data e dell’ora del posizionamento della segnaletica:  
l’avvenuto posizionamento, volta per volta, dovrà essere comunicato allo scrivente ufficio 
trasmettendo dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante data e ora di posizionamento 
della segnaletica; 
g) Sospendere i lavori nelle strade di maggior traffico (Circonvallazione esterna ed interna, strade 
di accesso alla città, centro storico) nel periodo dal 7 dicembre 2026 al 31 dicembre  2026 e  nei 
giorni festivi infrasettimanali; 
h) In prossimità degli istituti scolastici i lavori non dovranno essere effettuati in concomitanza con 
gli orari di entrata e uscita degli allievi. 
 
L'Ufficio Traffico e Segnaletica si riserva la facoltà, a propria discrezione, di sospendere i lavori o 
imporre ulteriori prescrizioni in caso di particolari necessità dandone comunicazione ad A.s.m. 
Voghera S.p.a. a mezzo P.E.C. 
 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 5 di 5 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
A norma dell’art. 26, 10° comma del Codice della Strada  (D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive 
modifiche) copia del presente provvedimento deve essere tenuta sul luogo interessato ed esibita a 
richiesta di funzionari, ufficiali ed agenti di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della 
Strada. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione 
di Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026 
traffico@comune.voghera.pv.it   
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


